Nº 79 - DOU – 24/04/2024 - Seção 2 – p.48

MINISTÉRIO DA SAÚDE

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 361, DE 23 DE ABRIL DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do
parágrafo único do art. 87, da Constituição, e em conformidade com o disposto no § 2º do art. 3º do Decreto nº
11.714, de 26 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam designados os representantes, titulares e suplentes, indicados pelos respectivos órgãos e
entidades, para compor o Comitê Deliberativo no âmbito do Complexo Econômico-Industrial da Saúde:

I - do Ministério da Saúde (MS):

a) da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde
(SECTICS):

1. Leandro Pinheiro Safatle (titular); e

2. Maíra Ferreira Carneiro (suplente).

b) da Secretaria-Executiva (SE):

1. Elton Bernardo Bandeira de Melo (titular); e

2. Henrique Chaves Faria Carvalho (suplente).

II - do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI):

a) Márcia Barbosa (titular); e

b) Leandro Bortolozo Pedron (suplente).

III - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC):

a) Uallace Moreira Lima (titular); e

b) Felipe Augusto Machado (suplente).

IV - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI):

a) Roberto Seara Machado Pojo Rego (titular); e

b) Kathyana Dantas Machado Buonafina (suplente).

V - Conselho Nacional de Saúde (CNS):

a) Silvana Nair Leite Contezini (titular); e

b) Eduardo Maércio Fróes (suplente).

Art. 2º Ficam revogadas:

I - a Portaria GM/MS nº 2.581, de 24 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 186,
de 28 de setembro de 2020, Seção 2, página 40; e

II - a Portaria GM/MS nº 3.806, de 18 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 200,
de 20 de outubro de 2022, seção 2, página 36.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA